\* Prof.Dr., Ankara Üniversitesi, Veteriner Fakültesi, Veteriner Hekimliği Tarihi ve Deontoloji Anabilim Dalı emekli öğretim üyesi.

\*\* Ankara Üniversitesi Veteriner Fakültesi Veteriner Hekimliği Tarihi ve Deontoloji Anabilim Dalı, Veteriner Hekimleri Biyografi ve Bibliyografya Arşivi.

*Fazlı Faik Yeğül*

### *Tahsil*

“1298 (1882) yılında Selanik'te doğdum. İptidâî, rüşdî, idadî (ilk, orta ve lise) tahsilimi Selanik'te “pekiyi” derece ile tamamladıktan sonra 1315 (1899) yılında İstanbul'a geldim. Mülkiye Baytar Mekteb-i Alisi'ne müsabaka imtihanımı üçüncülükle kazanarak, yazıldım. Birinci sınıftan ikinci sınıfa birincilikle geçtim.

O zaman usulden olduğu üzere 2 nci ve 3 üncü sınıfları geçtikten sonra, 3. ve 4. ders yılları başında birerden iki ve dördüncü sınıfı tamamlayınca, tatilleri müteakip üçüncü bir doktora imtihanı daha geçirdim. 1319 (1903) yılının 13 Temmuz'unda mektebi birincilikle bitirdim ve veteriner hekimliği diploması almaya hak kazandım.

1909'da Avrupa'ya müsabaka ile uzman yetiştirilmesi amacı ile gençler gönderilmeye başlanmıştı. Müsabakayı kazanan altı genç arasında ben de vardım. 1909 Eylülünde kimya tahsili için Berlin'e gönderildim.

Ziraat Nezaretinin verdiği emir üzerine, Berlin Sefarethanesinin delaleti ile bir süre de Berlin Mezbahasında çalıştım. Berlin'in pastörize süt ve süt mamulatu istihsal eden çok büyük "Böhle" Süthanesinde uzun süre incelemeler yaptım. Mezbahalar ve süthaneler hakkında esaslı bilgiler edindim ve bunlar hakkında Nezarete raporlar takdim ettim. 1327 (1911) senesi sonunda - süre tamamlandığı için - pekiyi derecelerle İstanbul'a döndüm.

### *Resmî ve meslekî görevlerim*

Bir vazifeye atanmadan önce Ziraat, Orman ve Maadin Nezareti, Ziraat Heyet-i Fenniyesi'ne bağlı Beşinci Şube-i Baytariye Müfettişliği'ne - o tarihte bu Şubenin Müfettişi ve Baytar Mektebi Alisi Emraz-ı Hariciye Muallimi Hocam Abdullah Bey'in tavsiyesine uyarak - altı ay kadar fahri olarak devam ettim. Burada Müfettiş Abdullah Bey'in iki muavini ve birbirinin sınıf arkadaşı olan Mehmet Akif (İstiklal Marşı Şairi) ve Kemal Beylerle tanıştım. Mehmet Akif Beyin mültefitane teşviklerini ve yardımlarını gördüm. Kendisine Tekirdağ'dan yazdığım bir mektup ile başlayan samimi ve hakiki dostluğumuz Büyük Şairin vefatına kadar devam etmiştir.

1320 (1904) yılında Ziraat Nezaretince Tekirdağ'da yeni kurulan Muayene-i Hayvaniye Memurluğu ile Kırkkilise (Kırklareli) Sıhhiye Baytarlığı görevine tayin edildim. 27 Mayıs 1320'de işe başlayarak "Devlet Görevine" girmiş oldum.

1321 yılının Ağustos ayında vazifem Edirne Vilayeti Baytar Müfettiş Muavinliğine tahvil edildi. 1322 (1906) yılı Nisan aya kadar bu meslekî görevlerim devam etti. Bu süre içinde hayvan hastalıkları ile mücadele ettim. Köylülere - bir sığırı birçok uğraşmalarına rağmen devirememeleri üzerine - kocabaş hayvanların kolayca yatırılması usullerini öğrettim.

### *Hocalığım ve buna ilişkili diğer görevler*

İlk hocalığım Müfettiş Abdullah Bey'in İstanbul'da tesis ettiği ve kendisinin idare etmekte bulunduğu özel Mekteb-i Edeb okulunda - hocamın isteğine uyarak- fahriyen Türkçe dersi verdim (1319 – 1903'de).

Edirne Baytar Müfettişi Hasan Efendi ile arkadaşı Kâzım Efendi Edirne'de yine Mekteb-i Edeb adlı bir okul açmışlardı. İstekleri üzerine bu okulda da fahri olarak Türkçe okuttum (1321 – 1905' de).

1322 (1906) yılı Nisanında Mülkiye Baytar Mekteb-i Alisi, Fenn-i Vilâde ve Ticaret-i Baytariye Muallimliği ile Müdürlük Kâtipliğine naklen tayin edildim. Bu tarihte başlayan hocalığım - yaş haddi ile emekliye ayrıldığım - 13 Temmuz 1947 tarihine kadar aralıksız 41 sene sürmüştür. Yukarıda yazılı Muallimliğime, Kimya Muallim Muavinliği de eklendi. Asıl meslek edindiğim Kimya Hocalığı bu suretle başlamış oldu.

1916 (1332) yılında İstanbul Darülfünunu'nda yapılan büyük ıslahat üzerine, Almanya'dan bütün fakültelere -o zamanın unvanıyla- birçok müderris ve Fen Fakültesine de üç kimya müderrisi getirtilmişti. Gayri Uzvi Kimya ve Kimyayı Tahlili Kürsüsü Müderrisliği'ne Prof. Arndt, onun Muavinliğine de ben tayin edildik.

Bunları Yüksek Ziraat Entitüsü Yayınları arasında bulunan ve ilk defa benim tarafımdan yazılmış olan *Baytarî Tibb-î Adlî*<sup>5</sup> eserim takibetti.

<sup>1</sup> Fritz Arndt, *Kimya-yı Gayri Uzvi'den İlk Tatbikat*, çev. Fazlı Faik Yeğül, Maarif-i Umumiye Nezareti Telif ve Tercüme Kütüphanesi 99, İstanbul Matbaa-i Amire 1333 (1917), 9+418 s. Mütercimim önsözünde 1333/1917 tarihi, kapakta 1918-1919 tarihi vardır (Beyazıt Devlet Kitaplığı K.23172; Ankara Milli Kütüphane 1956 A 26) (editörün notu).

<sup>2</sup> Fritz Arndt'ın *Kurzes Chemisches Practicum für Mediziner und Landwirte* başlığını taşıyan, Berlin ve Leipzig'de değişik baskıları olan tanınmış kitabı.

<sup>3</sup> Fritz Arndt, *Muhtasar Tatbikat-ı Kimyeviye*, çev. Fazlı Faik Yeğül, İstanbul Matbaa-i Amire 1332/1916, 150 + 2 s., 1 levha (Ankara Milli Kütüphane 1954 A 511). (e.n.).

<sup>4</sup> A.E. Stock & Arthur Stahler, *Tahlil-i Mikdari Tatbikatı*, çev. Fazlı Faik Yeğül, İstanbul 1332/1916, 192+1 s. (Ankara Milli Kütüphane 1956 A 99). (e.n.).

<sup>5</sup> Fazlı Faik Yeğül, *Baytarî Tibb-ı Adlî*, Ankara Yüksek Ziraat Enstitüsü Talebe Ders Klavuz Sayı 7, Yüksek Ziraat Enstitüsü Yay, Receb Musoğlu Basımevi, Ankara 1937, 100 s. (Ankara Milli Kütüphane

Fransızca mesleki dergilerden iktibas ederek, o sıralarda bahis konusu olmağa başlayan [Bacille Bilié de] Calmette-Guérin (B.C.G.) verem aşısı hakkında, memleketimizde ilk defa olmak üzere yazılar yazmağa başladım.

Tekirdağ'da bulunduğum müddetçe İstanbul'da çıkan *İkdam* gazetesine yazı yazdım.

1324 (1908) yılı Temmuz ayının onüçüncü günü memlekette yeniden Meşrutiyet ilan edilince, sivil veterinerliğin kurucusu ve Mülkiye Baytar Mektebi Alisinin Müdürü Miralay (Albay) Mehmet Ali Bey de -hürriyetseverliği yüzünden 1315 de (1899) İstanbul'dan evvela Yemen'e, sonra Selanik'e sürülmüştü – İstanbul'a geldi.

Yüksek Baytar ve Orman Mekteplerinde atoma dair konferanslar verdim.

Özet olarak diyebilirim ki, mesleğe dair yazdığım yazılar yüzü aşkındır.

<sup>8</sup> Fazlı Faik, "Bir düşman teyyare harik bombasının muayenesi, *Darülfünun Fünun Fakültesi Mecmuası Tabiiyat kısmı*, Sene 1, sayı 1, Nisan 1332 (1916), s.77-82; "Beynelmil vezn-i cüz-i ferd komisyonunun 1916 senesine mahsus raporu, *DDFM Tabiiyat kısmı*, Sene1, sayı 2, Haziran 1332 (1916), s.142-146; "1915-1916 senelerinde faaliyet-i inşaiye sahalarında icra edilen tedkikat," *DDFM Tabiiyat kısmı*, Sene 2, sayı 5, Kanun-ı evvel 1333 (1917), s.388-407 ve 459-475. Bkz. F. Günergun, "Darülfünun Fünun (Fen) Fakültesi Mecmuası (1916-1933)," *Osmanlı Bilimi Araştırmaları*, ed. F. Günergun, İst. Üniv. Edebiyat Fak. Yay., İstanbul 1995, s.285-349.

<sup>9</sup> Bu dernek bugün "Türkiye Kimya Derneği" (kuruluşu 1919) adını taşımaktadır.